
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 13/10/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 settembre 2010, n. 2057
 
Legge Regionale n. 35 del 31 dicembre 2009, recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2010 e pluriennale 2010-2012”. Modifiche e integrazioni Allegato “C” L.R. 3 aprile 2008, n. 4. Terza
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 - Rifinanziamento P.O. FESR - Asse
VIII - Linea di intervento 8.2
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione, Avv. Michele Pelillo, sulla base dell’istruttoria effettuata dal
Dirigente dell’Ufficio Bilancio e Rendicontazione, confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione
e Politiche dei Fondi Strutturali e dall’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007 - 2013 riferisce quanto
segue:
 
 VISTO:
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
- la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26.2.08);
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/9/2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
- la Legge Regionale n. 4 del 03.04.2008, recante “Terza variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2008”;
- la Delibera della Giunta Regionale n.1449 del 04.08.2009 recante l’approvazione del Programma
Pluriennale di Asse del PO FESR 2007-2013 - Asse VIII (BURP n.136 del 01/09/2009);
- la Legge Regionale n. 35 del 31 dicembre 2009, recante “Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2010 e pluriennale 2010-2012”.
- la DGR del 26 maggio 2009, n. 892, recante “Variazione al Bilancio per l’appostamento della quota
UE/Stato per la Linea di Intervento 8.2;
- la Legge n. 9/2010, recante “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2010;
CONSIDERATO che:
- la L.R. del 31 dicembre 2009, n. 35, recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 e
bilancio pluriennale 2010 - 2012”, al capitolo 1158025 “PROGRAMMA OPERATIVO FESR 20072013.
SPESE PER ATTUAZIONE ASSE VIII LINEA DI INTERVENTO 8.2 ASSISTENZA TECNICA
ALL’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO (QUOTA REGIONE)”, ha disposto uno
stanziamento a titolo di copertura della quota di cofinanziamento regionale, per un ammontare pari a
euro 4.780.543,65;
- l’identificazione della quota di competenza regionale consente di procedere all’iscrizione in bilancio

1



delle quote di pertinenza UE e Stato, che ammontano complessivamente a euro 27.089.747,35;
- dette assegnazioni sono relative al rifinanziamento della Linea d’Intervento 8.2 (Assistenza Tecnica
all’attuazione del Programma Operativo);
- la L.R. del 31 dicembre 2009, n. 34, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
2010 e bilancio pluriennale 2010 - 2012 della Regione Puglia”, all’art. 6 prevede che l’Allegato C di cui
alla L.R. del 3 aprile 2008, n. 4, possa essere modificato e/o integrato con provvedimento della Giunta
Regionale su proposta dell’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007 - 2013, al fine di garantire la
copertura della quota di co-finanziamento regionale fino alla concorrenza del fabbisogno complessivo
del programma operativo;
- dette maggiori assegnazioni, per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 78 del Regolamento CE n.
1083/2006 e s.m.i. possono senz’altro contribuire al raggiungimento dei livelli di spesa utili ad evitare il
disimpegno automatico per effetto della regola dell’ “n+2” relativamente all’anno in corso;
- che per quanto attiene la Linea di Intervento 8.2 “Assistenza tecnica all’attuazione del PO”, del
Programma Operativo FESR 2007 - 2013, con la citata L.R. n. 4/2008, sono stati istituiti i capitoli di
spesa 1158020, relativo alla quota di cofinanziamento UE/Stato e il capitolo 1158025, relativo alla quota
di cofinanziamento regionale;
- con Legge Regionale n.4/2008 e con la successiva DGR n.892 del 26/05/2009 e L.R. n.11 30/04/2009
sono state iscritte nel Bilancio Regionale parte delle assegnazioni previste per l’Asse VIII del PO FESR
2007-2013, per un ammontare pari a euro 68.824.460,00, rispetto ad una dotazione complessiva di asse
pari a euro 115.043.956,00, e pertanto risultano ancora da iscrivere in bilancio risorse per un
ammontare complessivo pari a euro 46.219.496,00 (di cui 50% quota UE, 35% quota Stato, 15% quota
regione), come dettagliato nell’allegato 3;
 
 ATTESO che l’identificazione della quota regionale stanziata nel bilancio di previsione 2010 al capitolo
1158025, per un ammontare pari a euro 4.780.543,65 consente di iscrivere una quota UE pari a euro
15.935.145,50 e una quota Stato pari a euro 11.154.601,85;
 
 Tutto ciò premesso, si propone di effettuare la variazione del bilancio di previsione per l’anno 2010,
assegnando alla Linea di Intervento 8.2 “Assistenza Tecnica all’attuazione del Programma Operativo”
ulteriori risorse, per un ammontare pari complessivamente a euro 27.089.747,35 così come specificato
nell’Allegato 2, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e s. m. i.
 Variazioni di bilancio in termini di competenza e cassa
 
 La successiva attuazione del presente provvedimento trova copertura finanziaria:
- Per l’85%, per un importo pari a euro 27.089.747,35, attraverso le risorse del P.O. FESR 2007 2013
assegnate alla Regione Puglia dalla Decisione della Commissione Europea C(2007) 5726 del
20.11.2007, ed in particolare:
• per il 50%, pari a euro15.935.145,50, quota UE, sul capitolo 2052000;
• per il 35%, pari a 11.154.601,85, quota Stato, sul capitolo 2052400.
- Per il 15%, pari a euro 4.780.543,65 attraverso utilizzazione di risorse già appostate in bilancio al
capitolo 1158025; l’identificazione di detta appostazione di bilancio si intende aggiuntiva a quelle già
identificate con l’allegato C della L.R. 4/2008;
 
 L’adesione del presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale a norma dell’art. 4
comma 4 lettera d della L.R. n. 7/97, quale atto di programmazione, nonché sub k), in quanto prevede
procedure disciplinate dalla L.R. n. 28/01.
 

2



 L’Assessore al Bilancio ed alla Programmazione, Avv. Michele Pelillo, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale,
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio e Programmazione, Avv.
Michele Pelillo;
 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Direttore di Area
Programmazione e Finanza, dall’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007 - 2013, dal Dirigente
dell’Ufficio Bilancio e Rendicontazione e dal dirigente del Servizio Programmazione e Politiche dei Fondi
Strutturali, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di fare propria la relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione, che qui si intende
integralmente riportata;
 
• di demandare al Servizio Ragioneria l’effettuazione delle operazioni contabili di cui al presente
provvedimento;
 
• di operare le variazioni e integrazioni dell’allegato “C” della Legge n. 4/2008, secondo quanto
riportando all’Allegato 1, che costituisce parte integrante della presente deliberazione;
• di operare le variazioni in aumento in termini di competenza e di cassa, sul versante dell’entrata e della
spesa, al bilancio di previsione 2010, secondo quanto riportato all’Allegato 2, che costituisce parte
integrante della presente deliberazione;
 
• di dare atto che con successivi provvedimenti il Dirigente del Servizio Programmazione e Politiche dei
Fondi Strutturali provvederà all’espletamento di tutti gli atti consequenziali inerenti l’attuazione della
presente deliberazione;
• di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento al Consiglio Regionale, a norma dell’art. 11
della L.R. n. 35/09;
 
• di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e
successive modifiche e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone

3


